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WYKORZYSTANIE METOD PALEOZOOLOGICZNYCH 

W BADANIACH NAD PRZESZŁOŚCIĄ ŚRODOWISKA OBSZARU 

POJEZIERZA POMORSKIEGO 

 
The use of palaeozoological methods in palaeoenvironment research                                          

of the Pomeranian Lakeland 

ALEKSANDRA LESZCZYK1  

Zarys treści. W pracy zestawiono wyniki analiz paleozoologicznych wykonanych dla rdzeni osadów biogenicznych ze stano-

wisk zlokalizowanych na obszarze Pojezierza Pomorskiego. Skupiono się na badaniach paleośrodowiskowych obejmujących 

okres od końca stadiału warty zlodowacenia odry do czasów współczesnych. Historia badań paleoekologicznych na obszarze 

Pojezierza Pomorskiego wskazuje na dużą rolę analiz paleobotanicznych (głównie palinologicznych) osadów biogenicznych. 

Spośród analiz paleozoologicznych wykorzystywano dotychczas subkopalne szczątki: wioślarek (Cladocera), mięczaków 

(Mollusca), ameb skorupkowych (Testacea) oraz ochotkowatych (Chironomidae). W pracy zestawiono wyniki badań pod ką-

tem chronologii badanych osadów, metod badawczych, rozdzielczości wykonanych analiz, a także ich lokalizacji względem 

powierzchniowej budowy geologicznej. W pracy zwrócono uwagę na nie w pełni wykorzystany potencjał metod paleozoolo-

gicznych w badaniach nad przeszłością środowiska regionu Pojezierza Pomorskiego. 

Słowa kluczowe: Polska północna, paleozoologia, paleośrodowisko, osady biogeniczne, Cladocera, Mollusca, Chironomidae, 

Testacea 

Abstract. The paper summarises the results of palaeozoological analyses from sites in the Pomeranian Lakeland. The paper 

focuses on palaeozoological studies of biogenic sediments dating from the end of Odra Glaciation’s Warta Stadial to modern 

times. In the history of palaeoecological studies on the Pomerania Lakeland area, a significant role has been played by palaeo-

botanic analyses (mainly palynological) of the biogenic sediment. Palaeozoological analysis has included Cladocera, molluscs 

(Mollusca), testate amoebae (Testacea) and chironomids (Chironomidae). Sites were compared in terms of chronology                

of sediments, methods, resolution and location on different geological surface sediments. The paper draws attention to gaps in 

research into the palaeoenvironment of the Pomeranian Lakeland in the context of palaeozoological methods. 

Key words: North Poland, palaeozoology, palaeoenvironment, biogenic sediment, Cladocera, Mollusca, Chironomidae,         

Testacea 

 

Wstęp 

Obszar zainteresowań w niniejszej pracy stanowi 

młodoglacjalna strefa pojezierna Polski północnej 

i północno-zachodniej, na którą składają się        

trzy makroregiony w ujęciu Richlinga i in.  

(2021): Pojezierze Zachodniopomorskie, Pojezie-

rze Wschodniopomorskie oraz Pojezierze Połud-
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niowopomorskie. Ze względu na wysoką jezior-

ność oraz występowanie licznych i różnorodnych 

torfowisk obszar ten jest szczególnie predyspono-

wany do wielowskaźnikowych badań paleoekolo-

gicznych osadów biogenicznych. Dla obszaru 

wchodzącego w skład trzech wybranych makrore-

gionów w pracy używane będzie określenie „Po-

jezierze Pomorskie” zaproponowane przez Kon-

drackiego (1946) i nawiązujące do tradycyjnych, 
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przedwojennych koncepcji regionalizacji fizycz-

nogeograficznej Polski (Solon 2019). 

Cechą charakterystyczną analizowanego ob-

szaru jest zróżnicowana rzeźba postglacjalna 

związana z działalnością ostatniego lądolodu w fa-

zach leszczyńskiej (24 000 BP) (Marks 2012; 

Marks i in. 2016) oraz poznańskiej (∼18 500–          

–19 000 BP) (Wysota, Molewski 2011; Tylmann, 

Uścinowicz 2022). Obszar Pojezierza Wschodnio-

pomorskiego oraz Zachodniopomorskiego objęła 

także faza pomorska (18 000–17 000 BP) (Wyso-

ta, Molewski 2011), w trakcie której intensywne 

procesy fluwioglacjalne i peryglacjalne przebie-

gały również na Pojezierzu Południowopomor-

skim. W morfologii omawianych pojezierzy do-

minują wysoczyzny morenowe faliste oraz pagór-

kowate, sandry, a także wzniesienia czołowomo-

renowe (Richling i in. 2021). Licznie występują 

rynny subglacjalne, w których wykształciły się je-

ziora, oraz niewielkie zagłębienia bezodpływowe 

zajęte przez oczka wytopiskowe lub bagna. W sła-

bo wykształconych dnach dolin rzecznych, misach 

jeziornych oraz licznych zagłębieniach o genezie 

wytopiskowej zalegają osady biogeniczne o zróż-

nicowanej miąższości (Błaszkiewicz 2007; Ri-

chling i in. 2021). 

Region Pojezierza Pomorskiego jest szcze-

gólnie istotny z punktu widzenia badań paleoeko-

logicznych. Licznie występujące zbiorniki je-

ziorne o zróżnicowanych cechach morfologicz-

nych i hydrologicznych oraz mnogość zagłębień 

z osadami biogenicznymi dają możliwość opraco-

wania szczegółowych rekonstrukcji paleogeogra-

ficznych opartych o wyniki analiz paleoekologicz-

nych. Recesja ostatniego lądolodu z obszaru oma-

wianego pojezierza pod koniec okresu glacjalnego 

daje możliwość prześledzenia zmian krajobrazo-

wych i ewolucji jezior, jakie zachodziły od póź-

nego vistulianu i przez cały holocen (Błaszkiewicz 

2005; Filbrandt-Czaja 2009). Również pradzie-

jowa i historyczna działalność człowieka znajduje 

nierzadko wyraźny zapis we wskaźnikach paleo-

ekologicznych badanych w osadach biogenicz-

nych (między innymi: Hjelmroos-Ericsson 1981; 

Miotk 1986; Bogaczewicz-Adamczak 1990; 

Hjelmroos-Ericsson i in. 1990; Miotk-Szpigano-

wicz 1992; Filbrandt-Czaja 2009). Szczątki roś-

linne i zwierzęce zachowane w osadach bioge-

nicznych są cennym źródłem informacji o paleo-

środowisku zbiornika, jego zlewni, jak i bliższego 

i dalszego otoczenia (Tobolski 2000). Poszcze-

gólne grupy organizmów wykorzystywane w ana-

lizach paleozoologicznych rdzeni osadów bioge-

nicznych dają możliwość rekonstrukcji różnych 

komponentów środowiska przyrodniczego. 

Celem pracy jest podsumowanie aktualnego 

stanu wiedzy i zestawienie stanowisk, na których 

przeprowadzone zostały analizy paleozoologiczne 

osadów biogenicznych obszaru Pojezierza Pomor-

skiego. Praca ma na celu zwrócenie uwagi na luki 

badawcze w badaniach paleoekologicznych wy-

korzystujących metody paleozoologiczne, jak 

i wskazanie możliwych dalszych kierunków ba-

dań strefy Pojezierza Pomorskiego. 

Metody 

Praca opiera się na przeglądzie dostępnej litera-

tury z zakresu badań osadów biogenicznych meto-

dami paleozoologicznymi strefy Pojezierza Po-

morskiego. Zestawione w pracy stanowiska zos-

tały wybrane pod kątem lokalizacji oraz wieku ba-

danych osadów. Skupiono się na stanowiskach po-

łożonych na Pojezierzu Pomorskim oraz analizach 

obejmujących okres od końca stadiału warty zlo-

dowacenia odry do czasów współczesnych.  

W pracy przywołano publikacje, które sku-

piają się na zastosowaniu szczątków organizmów 

wskaźnikowych do rekonstrukcji paleośrodowis-

kowych. Badania subkopalnych wioślarek przy-

bliżone zostały w kontekście rekonstrukcji po-

ziomu produktywności biologicznej jezior, wahań 

poziomu wody w zbiornikach, wpływu człowieka 

na ekosystemy wodne i etapów eutrofizacji 

(Miotk-Szpiganowicz 1992; Milecka, Szeroczyń-

ska 2002; Gąsiorowski, Szeroczyńska 2004; Mi-

lecka, Szeroczyńska 2005; Filbrandt-Czaja 2009; 

Niska, Mirosław-Grabowska 2015; Zawisza i in. 

2016; Pleskot i in. 2020, 2022; Kramkowski i in. 

2023). Zmiany poziomu wody zbiorników jezior-

nych rekonstruowane są również w oparciu o wy-

niki badań subkopalnych szczątków wioślarek, 

a fluktuacje paleohydrologiczne torfowisk moż-

liwe są do prześledzenia dzięki analizie ameb sko-

rupkowych (Miotk-Szpiganowicz 1992; Lamento-

wicz 2005; Lamentowicz i in. 2006, 2008, 2010, 

2019). Wyniki analizy wioślarek i malakofauny 

wykonane dla stanowisk z obszaru Pojezierza Po-

morskiego dostarczają także pośrednie informacje 

paleoklimatyczne związane z wpływem zmian kli-

matycznych na ekosystemy wodne i zmian 

w zgrupowaniach tych organizmów. Subkopalne 

szczątki ochotkowatych pozwalają, poza rekon-

strukcją warunków ekologicznych w zbiorniku, na 

odtworzenie statystycznie istotnych danych ilo-

ściowych dotyczących średnich paleotemperatur 

lipca badanego obszaru (Płóciennik 2005; Pleskot 

i in. 2020, 2022; Kramkowski i in. 2023). 
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Historia badań paleoekologicznych 

na Pojezierzu Pomorskim 

Badania paleoekologiczne osadów biogenicznych 

na obszarze omawianych pojezierzy mają historię 

sięgającą czasów przedwojennych (Filbrandt-          

-Czaja 2009). Prace te mają swoje początki w ba-

daniach paleobotanicznych i z czasem zostały roz-

szerzone o metody paleozoologiczne. W latach  

30. XX wieku Mielczarek i Brykalski (1931), Pa-

szewski (1934) oraz Thomaschewski (1933) wy-

konali pierwsze analizy pyłkowe dla Borów Tu-

cholskich. W latach powojennych, począwszy od 

lat 80. XX wieku, liczba stanowisk z analizami pa-

linologicznymi wzrosła. Odtwarzaniu historii 

ewolucji szaty roślinnej w okresie poglacjalnym 

na obszarze Pojezierza Pomorskiego, głównie 

w Borach Tucholskich, towarzyszyły badania 

wpływu działalności człowieka na szatę roślin-    

ną i dynamikę zasiedlania (Hjelmroos-Erics-      

son 1981; Grzelakowska, Balwierz 1985; Miotk 

1986; Miotk-Szpiganowicz 1992; Filbrandt-Czaja 

2009). Analizy palinologiczne początkowo wyko-

nywano głównie dla osadów torfowiskowych 

(Mielczarek 1931; Kępczyński 1958; Grzelakow-

ska, Balwierz 1985), z czasem rozszerzono także 

zakres badań o osady jeziorne (Hjelmroos-Erics-

son 1981; Miotk 1986; Miotk-Szpiganowicz 

1992; Milecka, Bogaczewicz-Adamczak 2006; 

Filbrandt-Czaja 2009). Niekiedy w trakcie badań 

palinologicznych analizowano mikrofosylia poza-

pyłkowe, w których identyfikowane są szczątki 

zwierzęce (van Geel 2001). Poza analizami pali-

nologicznymi liczne stały się opracowania kopal-

nych okrzemek. Wykorzystywano je w badaniach 

jakościowych nad wahaniami poziomu wody oraz 

ewolucją jezior Borów Tucholskich (Hjelmroos-    

-Ericsson 1981; Bogaczewicz-Adamczak 1990; 

Miotk-Szpiganowicz 1992; Milecka i in. 2002; 

Milecka, Bogaczewicz-Adamczak 2006; Fil-

brandt-Czaja 2009). 

Obserwacje subkopalnej malakofauny w osa-

dach biogenicznych z obszaru Polski północnej 

miały miejsce już w XIX wieku i opracowywane 

były przez niemieckich geologów. Zaobserwo-

wano wówczas szczątki mięczaków w późnogla-

cjalnych osadach jeziornych (Alexandrowicz 

2013). W Polsce północnej faunę subkopalnych 

mięczaków badał Wojciechowski, głównie w re-

jonie Pobrzeża i Wielkopolski (Wojciechowski 

1995, 1999, 2008, 2012). Natomiast na Pojezierzu 

Pomorskim analizy malakologiczne osadów je-

ziornych wykonywał Alexandrowicz oraz Krzy-

mińska (Błaszkiewicz, Krzymińska 1992; Błasz-

kiewicz 2005; Alexandrowicz 2013). Pierwsze 

analizy paleozoologiczne w badaniach paleoeko-

logicznych na obszarze Pojezierza Pomorskiego 

towarzyszyły pracom poświęconym palinologii. 

Wyniki analiz subkopalnych wioślarek (Clado-

cera) miały na celu jakościowe rekonstrukcje wa-

hań poziomu wody w zbiornikach, etapów eutro-

fizacji oraz charakterystyki ekologicznej dawnych 

jezior (Miotk-Szpiganowicz 1992; Milecka, Sze-

roczyńska 2002; Filbrandt-Czaja 2009). W kolej-

nych latach Lamentowicz prezentował wyniki ba-

dań kopalnych ameb skorupkowych z obszaru Po-

jezierza Pomorskiego (Lamentowicz 2005; La-

mentowicz i in. 2006, 2008, 2010, 2019). Autor 

ten stworzył pierwsze w Polsce zbiory testowe 

(ang. training sets) do ilościowych analiz wahań 

poziomu wód i zmian pH na torfowiskach sfagno-

wych (Lamentowicz 2005).  

Analizy szczątków muchówek z rodziny 

ochotkowatych (Chironomidae) wykonywane są 

na Pojezierzu Pomorskim zaledwie od kilku lat, 

a liczba prac jest wciąż niewielka. Analizom sub-

kopalnych ochotkowatych zwykle towarzyszą re-

konstrukcje o charakterze ilościowym, dotyczące 

zmian paleoklimatycznych (Pleskot i in. 2020, 

2022; Kramkowski i in. 2023).  

Stanowiska z obszaru Pojezierza Po-

morskiego 

Szczątki bezkręgowców dotychczas wykorzysty-

wane w badaniach z obszaru Pojezierza Pomor-

skiego obejmują głównie: skorupiaki (wioślarki 

Cladocera), owady (głównie Chironomidae), mię-

czaki (małże Bivalvia i ślimaki Gastropoda), 

a także pierwotniaki (ameby skorupkowe Testa-

cea). Ponadto szczątki zwierzęce, w szczególności 

chitynowe pancerzyki oraz formy przetrwalne 

bezkręgowców, są często uwzględniane przy ana-

lizie makroskopowych szczątków roślin, na przy-

kład: efipia wioślarek Cladocera, fragmenty mszy-

wiołów, wirków, szczątki owadów, chrząszczy, 

pancerzyki roztoczy, skorupki małżoraczków czy 

mięczaków (Kowalewski 2007, 2014). W bada-

niach paleoekologicznych osadów biogenicznych 

rzadziej analizowane są pozostałościach zwierząt 

kręgowych, w tym szczątki ryb. Szczątki kostne są 

zwykle analizowane przy okazji prac archeolo-

gicznych (Makowiecki 2003; Makowiecki, Stach 

2007). 

Stanowiska z analizą subkopalnych wiośla-

rek dla osadów biogenicznych koncentrowały się 

głównie na obszarze Pojezierza Południowopo-

morskiego (Miotk-Szpiganowicz 1992; Milecka, 
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Szeroczyńska 2002, 2005; Gąsiorowski, Szero-

czyńska 2004; Szeroczyńska 2006; Filbrandt-Cza-

ja 2009; Milecka i in. 2011; Szeroczyńska, Zawi-

sza 2011; Zawisza i in. 2016; Słowiński i in. 2017; 

Kramkowski i in. 2023) i Pojezierza Zachodnio-

pomorskiego (Niska, Mirosław-Grabowska 2015; 

Pleskot i in. 2020, 2022; Czerniak i in. 2023).  

Dla jeziora Suszek analizy szczątków subko-

palnych wioślarek zostały wykonane przez Szero-

czyńską, a ich wyniki zaprezentowane w publika-

cji Miotk-Szpiganowicz (1992). Analizy te zostały 

wykonane dla osadów wieku subborealnego i sub-

atlantyckiego (Miotk-Szpiganowicz 1992). Wy-

niki zostały zestawione z rekonstrukcją poziomu 

wody dla jeziora Suszek wykonywaną przez Bo-

gaczewicz-Adamczak (1990) na podstawie ana-

lizy subkopalnych okrzemek.  

Dla osadów jeziora Jelonek analiza subko-

palnych wioślarek wykonana została przez Zawi-

szę (2008, 2016). Zmienność zespołów subkopal-

nych wioślarek pozwoliła na zrekonstruowanie 

ewolucji zbiornika, wskazano: zmiany siedlis-

kowe, wahania stanu troficznego i poziomu wody 

(Filbrandt-Czaja 2009; Zawisza i in. 2016). Re-

konstrukcje obejmują okres od allerødu do sub-

atlantyku (Zawisza i in. 2016).  

Szeroczyńska wykonała analizę subkopal-

nych wioślarek dla osadów jeziora Ostrowite po-

łożonego na Równinie Charzykowskiej dla okresu 

późnoglacjalnego i holocenu (Milecka, Szero-

czyńska 2002; Szeroczyńska 2006). Analizę wy-

konano z rozdzielczością 10 cm, a wyniki zesta-

wiono z danymi palinologicznymi (Milecka,     

Szeroczyńska 2002; Gąsiorowski, Szeroczyńska 

2004; Milecka, Szeroczyńska 2005). Rdzeń z je-

ziora został ponownie przebadany w kolejnych la-

tach. Odcinek odpowiadający okresowi boreal-

nemu po okres wczesnoatlantycki został przeana-

lizowany z rozdzielczością 2–5 cm. Analogicznie 

wykonano analizę subkopalnych wioślarek dla 

osadów z Jeziora Charzykowskiego (Szeroczyń-

ska, Zawisza 2011). Badania subkopalnych wioś-

larek w kontekście zmian klimatycznych późnego 

glacjału i początku holocenu na Pojezierzu Po-

morskim zostały wykonane również przez Szero-

czyńską dla osadów jeziora Sierzywk leżącego 

około 30 km na północ od jeziora Ostrowite (Mi-

lecka i in. 2011). Poza badaniami wioślarek wy-

korzystano także makrofosylia (wykonane przez  

Kowalewskiego). Zgromadzony materiał zawierał 

liczne pozostałości wodnych bezkręgowców, 

w tym: fragmenty owadów, pancerze roztoczy 

(Acari), statoblasty mszywiołów (Bryozoa) i gem-

mule gąbek (Porifera). Uzyskane wyniki umożli-

wiły prześledzenie odpowiedzi organizmów wod-

nych na zmiany siedliskowe i klimatyczne zacho-

dzące w późnym glacjale i początkach holocenu 

(Milecka i in. 2011).  

Dla osadów paleojeziora Trzechowskiego 

wielowskaźnikowe analizy paleośrodowiskowe 

wykonano z dużą rozdzielczością dla odcinka 

rdzenia obejmującego okres późnoglacjalny (Sło-

wiński i in. 2017). Duża precyzja chronologiczna 

analiz mogła zostać opracowana dzięki częścio-

wej laminacji badanych osadów jeziornych, 

a także wykorzystaniu tefrochronologii. Poza re-

konstrukcją warunków środowiskowych i ekolo-

gicznych zbiornika zbadano, jak sygnał środowis-

kowy wpływa na organizmy wodne i inne kompo-

nenty środowiska przyrodniczego. Analizy geo-

chemiczne, paleobotaniczne, paleozoologiczne 

wykonano w interwałach 5–15-letnich dla odcinka 

rdzenia 1262–1230 cm. Wyniki analizy Cladocera 

zestawiono z wynikami analizy subkopalnych 

okrzemek, co pozwoliło na rekonstrukcje zmian 

w stratyfikacji jeziora czy przeźroczystości słupa 

wody. W analizie szczątków makroskopowych, 

poza elementami florystycznymi, wyróżniono 

wioślarki (Daphnia sp.) i fragmenty szkieletów 

ryb (Słowiński i in. 2017). 

W Nowym Objezierzu badania paleoekolo-

giczne prowadzone były jako uzupełnienie danych 

archeologicznych, a ich celem była przede wszyst-

kim rekonstrukcja wpływu działalności człowieka 

na lokalne środowisko przyrodnicze oraz odtwo-

rzenie historii przemian roślinności. Rdzeń osa-

dów biogenicznych (11 metrów) pobrano z jeziora 

leżącego ponad 2 kilometry od neolitycznego sta-

nowiska archeologicznego. Analizę wioślarek wy-

konano dla odcinka rdzenia z okresu między 5 327 

a 4 037 BC, czyli dla okresu dłuższego, niż funk-

cjonowała badana przez archeologów budowla 

o typie rondela.  

Interesujące wyniki badań zostały zaprezen-

towane dla osadów paleojeziora Rzecino zlokali-

zowanego w północnej części Pojezierza Zachod-

niopomorskiego (Niska, Mirosław-Grabowska 

2015). Badano w nich bowiem osady eemskie 

i wczesnovistuliańskie paleojeziora, a w studiach 

zostały wykorzystane między innymi szczegó-

łowe analizy subkopalnych wioślarek. Chronolo-

gia osadów została ustalona w oparciu o dane pa-

linostratygraficzne (Niska, Mirosław-Grabowska 

2015). W sposób jakościowy zrekonstruowano 

zmiany stanu troficznego, temperatury i poziomu 

wody paleojeziora Rzecino.  

Na Pojezierzu Pomorskim znaleziska subko-

palnej malakofauny w osadach biogenicznych, 

głównie węglanowych, są powszechne, jednak 

tylko dla nielicznych stanowisk dostępne są opra-
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cowania szczegółowe (Alexandrowicz 2013). Dla 

osadów przedallerødzkich w dolinie środkowej 

Wierzycy wyróżniono gatunki malakofauny, 

które posłużyły do określenia biostratygrafii osa-

dów oraz rekonstrukcji warunków ekologicznych 

funkcjonowania dawnych zbiorników. Badano 

głównie zbiornikowe osady węglanowe, ale też 

torfowiskowe, których malakofauna zawierała ga-

tunki zimnolubne, potwierdzające przedallerødzki 

wiek osadów (Błaszkiewicz 2005).  

Kolejnym interesującym wskaźnikiem bio-

tycznym wykorzystywanym w rekonstrukcjach 

bilansu wodnego na torfowiskach Pojezierzy Po-

morskich są ameby skorupkowe Testacea (Proto-

zoa), badane głównie przez Lamentowicza (La-

mentowicz 2005; Lamentowicz i in. 2006, 2008, 

2010, 2019). Dla torfowisk mszarnych Borów Tu-

cholskich autor ten wykonał analizy subkopalnych 

ameb skorupkowatych dla stanowisk Jelenia    

Wyspa oraz Tuchola. Ze względu na ich niezde-

gradowany charakter uzyskane dane zostały wy-

korzystane do utworzenia zbioru testowego, opar-

tego o współczesne gatunki ameb skorupkowych 

(Lamentowicz 2005, Lamentowicz i in. 2006). 

W oparciu o modelowania statystyczne odtwo-

rzono względne wartości zmian poziomu wody 

dla okresu 9 000 lat na torfowisku Tuchola oraz 

ostatnich 1 500 lat na torfowisku Jelenia Wyspa. 

Podjęto również próbę wskazania czynnika, 

w tym antropogenicznego, odpowiedzialnego za 

fluktuacje hydrologiczne badanych obiektów (La-

mentowicz 2005; Lamentowicz i in. 2006). Przy-

kładem innego torfowiska znajdującego się w Bo-

rach Tucholskich i badanego metodami paleoeko-

logicznymi, a w tym analizą subkopalnych ameb, 

jest torfowisko Głęboczek (Lamentowicz i in. 

2019). Wyniki analizy objęły ostatnie 6 500 lat 

i dokumentują ilościowe zmiany poziomu wody 

oraz stanu troficznego na torfowisku. Udokumen-

towane zostało między innymi zalewanie wodami 

roztopowymi lub opadowymi torfowiska w okre-

sie 3 300–1 650 BP, podczas gdy wyniki analiz 

paleobotanicznych nie dostarczyły takich danych 

(Lamentowicz i in. 2019).  

Na Pojezierzu Kaszubskim torfowisko bał-

tyckie Stążki również zostało przebadane przez 

Lamentowicza z wykorzystaniem analizy subko-

palnych ameb skorupkowych (Lamentowicz i in. 

2008, 2010). Badane osady akumulowane w okre-

sie ostatnich 6 250 lat przeanalizowano z rozdziel-

czością 5 cm, natomiast odcinek profilu odpowia-

dający ostatnim 1 200 lat historii torfowiska zba-

dano z rozdzielczością 1 cm. Rekonstrukcje okre-

sów wilgotnych i suchych na torfowisku wyko-

nano w oparciu o dane z analizy ameb skorupko-

wych oraz analizy izotopowe δ13C. Rekonstruk-

cje paleohydrologiczne dla okresu ostatnich            

4 000 lat przeprowadzono również na torfowisku 

Kusowskie Bagno leżącego na Pojezierzu Za-

chodniopomorskim przy zastosowaniu analizy 

subkopalnych ameb skorupkowych (Lamentowicz 

i in. 2015).  

Na stanowisku Mukrza analizę subkopal-

nych ameb skorupkowych dla osadów torfowisko-

wych wykonano dla okresu liczącego zaledwie 

73 lata (1 929–2 002 AD) z rozdzielczością 2 cm. 

Celem analiz była ocena wpływu działalności 

człowieka na zgrupowania ameb skorupkowych 

w wyniku spiętrzenia pobliskiej rzeki. Wykonano 

rekonstrukcje poziomu wód oraz pH na torfowi-

sku, które potwierdziły zmiany wywołane działal-

nością człowieka w dolinie rzeki Wdy (Lamento-

wicz, Obremska 2010).  

Istotnym wskaźnikiem paleoekologicznym 

analizowanym w ostatnich latach w osadach bio-

genicznych z Pojezierza Pomorskiego są szczątki 

larw muchówek z rodziny ochotkowatych (Dip-

tera: Chironomidae). Dzięki zaawansowanym 

analizom biostatystycznym szczątków ochotko-

watych możliwe było opracowanie rekonstrukcji 

ilościowych średnich paleotemperatur lipca dla 

obszaru Pojezierza Drawskiego, Borów Tuchol-

skich i Pojezierza Północnokrajeńskiego oraz wa-

runków paleoekologicznych panujących w bada-

nych jeziorach. Badania takie przeprowadzono 

dotychczas dla jeziora Spore (Pleskot i in. 2020, 

2022) i jeziora Jelonek (Kramkowski i in. 2023) 

oraz niewielkich subkopalnych zbiorników 

w Ostrowitem na Pojezierzu Północnokrajeńskim 

(Leszczyk 2023).  

Dla osadów jeziora Spore położonego na Po-

jezierzu Zachodniopomorskim wykonane zostały 

wielowskaźnikowe analizy paleoekologiczne 

obejmujące ostatnie 4 500 lat (Pleskot i in. 2020, 

2022). Celem badań była rekonstrukcja w oparciu 

o wskaźniki paleobotaniczne i paleozoologiczne 

zmian paleośrodowiskowych podczas eventu kli-

matycznego około 4 200 BP. Analizy fauny ochot-

kowatych i wioślarek nie wskazały znaczących 

zmian zgrupowań fauny podczas ochłodzenia 

4 200 BP. Także rekonstrukcje paleotemperatur 

lipca wykonane za pomocą zespołów testowych 

ochotkowatych nie wskazały znaczącego spadku 

średnich temperatur lata w badanym okresie. 

Ochłodzenie takie udokumentowane zostało 

w wynikach analiz paleobotanicznych. Zmiany 

temperatur dla ostatnich 4 500 lat wykonane dla 

osadów jeziora Spore w oparciu o dane uzyskane 

w analizach subkopalnych szczątków Chironomi-

dae zostały zestawione i porównane z wynikami 
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paleohydrologicznymi blisko położonego torfo-

wiska Kusowskie Bagno (Pleskot i in. 2022). 

Opracowane rekonstrukcje wskazują na powiąza-

nie przebiegu średnich temperatur powietrza i wa-

hań poziomu wody na torfowisku.  

Dla osadów jeziora Jelonek, poza wspo-

mnianą analizą subkopalnych wioślarek, zostały 

w ostatnim czasie przeprowadzone analizy wie-

lowskaźnikowe (Kramkowski i in. 2023). Badania 

paleozoologiczne obejmowały analizy subkopal-

nych szczątków ochotkowatych i wioślarek z osa-

dów okresu preborealnego wykonane z rozdziel-

czością 2 cm. Uzyskane rekonstrukcje średnich 

paleotemperatur lipca bazujące na zmianach zbio-

rowisk subkopalnych szczątków ochotkowatych 

dowodzą ochłodzenia klimatu podczas okresu pre-

borealnego o 2–1,5°C. Wyniki analizy szczątków 

wioślarek wskazały na zmiany trofii i fluktuacje 

poziomu wody w jeziorze Jelonek w badanym 

okresie. Wyniki paleozoologiczne dowiodły, że 

zgrupowania ochotkowatych wyraźnie zareago-

wały na zmiany temperatury powietrza w okresie 

preborealnym, zaś na zgrupowania wioślarek sil-

niej wpłynęły czynniki lokalne (degradacja per-

mafrostu, okresy ze wzmożonymi pożarami) 

(Kramkowski i in. 2023).  

Dla osadów z dwóch zagłębień wytopisko-

wych położonych w sąsiedztwie jeziora Ostro-

wite na Pojezierzu Północnokrajeńskim w ostat-

nim czasie wykonano szereg analiz paleoekolo-

gicznych. Zastosowano przy tym analizy paleobo-

taniczne (pyłkowa i makroskopowych szczątków 

roślinnych), paleozoologiczne (Cladocera, Chiro-

nomidae, Mollusca), geochemiczne i sedymento-

logiczne oraz geochronometryczne bazujące na 

datowaniach radiowęglowych metodą AMS. Uzy-

skane wyniki pozwoliły na odtworzenie ewolucji 

niewielkich zbiorników jeziornych funkcjonują-

cych od allerødu po okres atlantycki, kiedy uległy 

przekształceniu w torfowiska. Zrekonstruowano 

także średnie roczne temperatury powietrza lata 

oraz zmiany głębokości jednego ze zbiorników 

wodnych od allerødu do okresu preborealnego 

przy wykorzystaniu analizy subkopalnych szcząt-

ków ochotkowatych (Leszczyk 2023). Rekon-

strukcja paleotemperatur lipca została porównana 

z wynikami z jeziora Spore i jeziora Jelonek, które 

wskazały podobne trendy zmian temperatury 

schyłku okresu glacjalnego i początku holocenu 

(Leszczyk 2023).  

Analiza porównawcza stanowisk  

Analizowane stanowiska badawcze różnią się od 

siebie ich położeniem, wykonanymi analizami, 

zakresem chronologicznym badanych osadów, 

rozdzielczością analiz czy celami badań.  

Badania osadów biogenicznych wykorzystu-

jące analizy paleozoologiczne na obszarze Poje-

zierza Pomorskiego dotyczą głównie stanowisk 

zlokalizowanych na obszarach sandrowych Rów-

niny Charzykowskiej i Borów Tucholskich. Na 

sandrze Brdy znajdują się stanowiska: jezioro Su-

szek, jezioro Ostrowite, Jezioro Charzykowskie, 

jezioro Sierzywk, torfowisko Jelenia Wyspa i tor-

fowisko Tuchola (Miotk-Szpiganowicz 1992; La-

mentowicz 2005; Szeroczyńska, Zawisza 2011; 

Milecka i in. 2011; Słowiński i in., 2017) (tab. 1; 

rys. 1). Z kolei na sandrze Wdy zlokalizowane są 

jeziora Jelonek i Głęboczek, torfowisko Mukrza, 

a także paleojezioro Trzechowskie, zaś na sandrze 

Gwdy – jezioro Spore. Stanowiska badane przez 

Błaszkiewicza (2005) zlokalizowane są w rynnach 

subglacjalnych doliny Wierzycy i Wietcisy na po-

graniczu obszarów sandrowych i wysoczyzn mo-

renowych. Jedynie torfowisko Stążki, Kusowskie 

Bagno oraz paleojezioro Rzecino są stanowiskami 

znajdującymi się w strefie morenowej w zasięgu 

fazy pomorskiej zlodowacenia wisły (Lamento-

wicz i in. 2010, 2015; Niska i in. 2015). Dwa sta-

nowiska paleoekologiczne zlokalizowane w są-

siedztwie stanowisk archeologicznych (w Nowym 

Objezierzu i w Ostrowitem na Pojezierzu Północ-

nokrajeńskim) znajdują się w podobnej sytuacji 

geomorfologicznej. Stanowisko w Nowym Obje-

zierzu zlokalizowane jest na wysoczyźnie more-

nowej, wokół której są powierzchnie sandrowe 

(Czerniak i in. 2023), na granicy zasięgu fazy      

pomorskiej zlodowacenia wisły. Stanowisko 

w Ostrowitem na Pojezierzu Północnokrajeńskim 

również zlokalizowane jest w strefie morenowej, 

jednak na przedpolu moren fazy pomorskiej.  

Zaletą analiz osadów biogenicznych wyko-

nywanych z dużą rozdzielczością jest możliwość 

dokładnego prześledzenia zmian paleośrodowis-

kowych, które mogą skupiać się na krótkich epi-

zodach zmian klimatu. Fazy rozwoju torfowiska 

Stążki, analizowanym z rozdzielczością 1 cm, zos-

tały podzielone na okresy nawet 100-letnie, pod-

czas których wyróżnić można było okresy wilgot-

niejsze i bardziej suche (Lamentowicz i in. 2008). 

Przykładem innego stanowiska, na którym starano 

się uchwycić krótkie epizody zmian klimatycz-

nych i odpowiedzi ekosystemu wodnego, jest je-

zioro Jelonek. Skupiono się w szczególności na 

300-letnim okresie ochłodzenia podczas okresu 

preborealnego (11 450–11 150 BP) (Kramkowski 

i in. 2023). Osady jeziora Spore również zostały 

przebadane pod kątem krótkiego ochłodzenia ma-

jącego  miejsce  w  trakcie  epizodu klimatycznego
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Tabela 1  

 
Stanowiska badań paleośrodowiskowych osadów biogenicznych z wykorzystaniem metod paleozoologicznych 

na obszarze Pojezierza Pomorskiego 

Sites with palaeozoological analysis of biogenic sediments on Pomerania Lakeland area 

 

Nazwa stanowiska 

(numer stanowiska jak na rys. 1)/  

Site (number of site as in Fig. 1) 

Bibliografia/ 

References 

Wykonane analizy    

paleozoologiczne/     

Palaeozoological     

analysis 

Jezioro Suszek (1) Miotk-Szpiganowicz 1992 Wioślarki (Cladocera) 

Jezioro Ostrowite (2) 

Milecka, Szeroczyńska 2002; Gąsiorowski, 

Szeroczyńska 2004; Milecka, Szeroczyńska 

2005; Szeroczyńska, Zawisza 2011 

Wioślarki (Cladocera) 

Jeziora w rynnach subglacjalnych:     

k. Skarszew (dolina Wietcisy) (3),     

k. Więckowych (dolina Wierzycy) 

(5); jezioro w rynnie końcowej                

k. Starej Kiszewy (dolina Wierzycy) 

(4) 

Błaszkiewicz 2005 
Mięczaki (Mollusca) 

 

Torfowisko Jelenia Wyspa (6);        

Torfowisko Tuchola (7) 
Lamentowicz 2005; Lamentowicz i in. 2006 

Ameby skorupkowe 

(Testacea) 

Torfowisko Stążki (8) 
Lamentowicz i in. 2008; Lamentowicz i in. 

2010 

Ameby skorupkowe 

(Testacea) 

Torfowisko Mukrza (9) Lamentowicz, Obremska, 2010 
Ameby skorupkowe 

(Testacea) 

Jezioro Charzykowskie (10) Szeroczyńska, Zawisza 2011 Wioślarki (Cladocera) 

Jezioro Sierzywk (11) Milecka i in. 2011 Wioślarki (Cladocera) 

Torfowisko Kusowskie Bagno (12) Lamentowicz i in. 2015 
Ameby skorupkowe 

(Testacea) 

Paleojezioro Rzecino (13) Niska, Mirosław-Grabowska, 2015 Wioślarki (Cladocera) 

Paleojezioro Trzechowskie (14) Słowiński i in. 2017 Wioślarki (Cladocera) 

Torfowisko Głęboczek (15) Lamentowicz i in. 2019 
Ameby skorupkowe 

(Testacea) 

Jezioro Jelonek (16) Filbrandt-Czaja 2009; Zawisza i in. 2016; 

Kramkowski i in. 2023 

Wioślarki (Cladocera), 

ochotki                        

(Chironomidae) 

Jezioro Spore (17) Pleskot i in. 2020, 2022 
Wioślarki (Cladocera), 

ochotki(Chironomidae) 

Nowe Objezierze (18) W trakcie badań; Czerniak i in. 2023 Wioślarki (Cladocera) 

Paleozbiorniki w Ostrowitem        

(Pojezierze Północnokrajeńskie) (19) 
W trakcie badań; Leszczyk 2023 

Wioślarki (Cladocera), 

ochotki                     

(Chironomidae),      

mięczaki (Mollusca) 
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Rys. 1. Położenie stanowisk wykorzystujących metody paleozoologiczne w badaniach paleośrodowiskowych 

rdzeni osadów biogenicznych na podkładzie Mapy Geologicznej Polski (Marks i in. 2006, zmienione) 
Oznaczenia stanowisk jak w tab. 1 

Study sites with paleozoological analyses in paleoenvironmental studies of biogenic cores on the Geological 

Map of Poland (Marks et al. 2006, modified) 
Site numbers as in Tab.1
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około 4 200 BP, a analizy paleośrodowiskowe wy-

konano dla okresu liczącego 700 lat (Pleskot i in. 

2020). 

Z kolei analizy dłuższych okresów mają zaz-

wyczaj mniejszą rozdzielczość i stanowią prze-

ważnie wyniki starszych badań. Rekonstrukcje 

zmian paleohydrologicznych z Suszka obejmują 

ostatnie 5 000 lat i wykonane zostały z rozdziel-

czością 10 cm (Miotk-Szpiganowicz 1992). Ana-

lizy wioślarek z jeziora Ostrowitego na Równinie 

Charzykowskiej dokumentują również długą, 

8 000-letnią ewolucję jeziora (Gąsiorowski, Sze-

roczyńska 2004; Milecka, Szeroczyńska 2005). 

Najdłuższy odcinek historii paleośrodowiskowej 

zbadano w osadach paleojeziora Rzecino, które 

obejmuje okres od końca zlodowacenia odry sta-

diału warty, cały interglacjał eemski (MIS 5e) oraz 

początek vistulianu. Tu również analiza wioślarek 

została wykonana co 10 cm dla odcinka rdzenia 

o długości 470 cm (Niska, Mirosław-Grabowska 

2015).  

Analizy subkopalnych wioślarek dostarczają 

dotychczas dane o charakterze jakościowym i nie 

wskazują konkretnych wartości głębokości     

zbiorników (Miotk-Szpiganowicz 1992; Filbrand-           

-Czaja 2009; Zawisza i in. 2016). Dla zbiornika  

w Ostrowitem rekonstrukcja zmian poziomu wo-

dy o charakterze ilościowym jest pierwszą wyko-

naną na obszarze Pojezierza Pomorskiego przy 

użyciu danych dla subkopalnych szczątków 

ochotkowatych (Leszczyk 2023). Dane ilościowe 

dotyczące poziomu wody, ale z kolei wykorzysty-

wane tylko dla torfowisk, dostarczają wyniki ba-

dań ameb skorupkowych. Dla torfowisk Kusow-

skie Bagno, Stążki, Głęboczek i Jelenia Wyspa 

wyniki zmian poziomu wody dotyczą jedynie 

okresu środkowego i późnego holocenu (Lamen-

towicz i in. 2006, 2008, 2010, 2015, 2019).  

W badaniach osadów biogenicznych obszaru 

Pojezierza Pomorskiego dominują analizy paleo-

botaniczne. Jeziora Spore, Jelonek oraz zagłębie-

nie wytopiskowe w okolicach Ostrowitego jako 

jedyne zostały przebadane z wykorzystaniem wię-

cej niż jednej analizy paleozoologicznej (rys. 2). 

Dla osadów tych jezior zastosowano bowiem ba-

dania subkopalnych szczątków wioślarek i ochot-

kowatych, a dla Ostrowitego także analizę mię-

czaków, jako wzajemnie się uzupełniające infor-

macje o ewolucji jezior i zmianach klimatycznych 

schyłku vistulianu i holocenu (Pleskot i in. 2020, 

2022; Kramkowski i in. 2023; Leszczyk 2023). 

Rys. 2. Metody paleozoologiczne wykorzystane w badaniach osadów biogenicznych na stanowiskach               

Pojezierza Pomorskiego 
 1 – wioślarki (Cladocera), 2 – ochotkowate (Chironomidae), 3 – ameby skorupkowe (Testacea), 4 – mięczaki (Mollusca),     

5 – granica Pojezierza Pomorskiego 

Paleozoological methods used in the study of biogenic sediments at Pomeranian Lakeland's sites 
1 – water fleas (Cladocera), 2 – chironomid midges (Chironomidae), 3 – testate amoebae (Testacea),                                                  

4 – molluscs (Mollusca), 5 – border of the Pomeranian Lakeland



Aleksandra Leszczyk 

58 

 

Kierunki i cele badań osadów biogenicznych 

ulegały zmianom wraz z rozwojem metod badaw-

czych. Opracowania starsze skupiały się na rekon-

strukcjach etapów rozwoju jezior, zmian eutrofi-

zacji czy poziomu wody jezior metodami jakoś-

ciowymi (Miotk-Szpiganowicz 1992; Błaszkie-

wicz 2005). Następnie podejmowane były próby 

rozdzielenia wpływu czynników lokalnych (ta-

kich jak zmiany zalesienia zlewni, antropopresja, 

pożary) od czynników globalnych (zmiany klima-

tyczne) na ekosystemy wodne (Lamentowicz i in. 

2006; Pleskot i in. 2020; Kramkowski i in. 2023) 

oraz opracowywane były rekonstrukcje zmian hy-

drologicznych i klimatycznych o charterze ilo-

ściowym. Analizy w tym kierunku wykonane zo-

stały dla osadów torfowisk mszarnych w Borach 

Tucholskich, jezior Spore i Jelonek oraz paleo-

zbiornika w Ostrowitem (Lamentowicz i in. 2006, 

2015, 2019; Pleskot i in. 2020; Kramkowski i in. 

2023; Leszczyk 2023).  

Zakres chronologiczny analiz paleozoolo-

gicznych na Pojezierzu Pomorskim jest zróżnico-

wany na poszczególnych stanowiskach (rys. 3). 

Najstarsze osady jeziorne zostały przebadane na 

stanowisku Rzecino, którego chronologia obej-

muje okres eemu i wczesnego vistulianu (Niska, 

Mirosław-Grabowska 2015). Stanowiska bada-   

ne przez Błaszkiewicza (2005) obejmują osady 

przedallerødzkie. Analizy paleojeziora Trzechow-

skiego obejmują osady wieku późnoglacjalnego – 

– allerødzkie i z okresu młodszego dryasu (Sło-

wiński i in. 2017). Znaczna część analizowanych 

rdzeni dotyczy przejścia z okresu późnego gla-

cjału do holocenu. Przykładem jest jezioro Ostro-

wite na Równinie Charzykowskiej, w którego 

przypadku stratygrafia rdzenia obejmuje okres od 

młodszego dryasu po okres subatlantycki (Mi-

lecka, Szeroczyńska 2005), a także jeziora Jelonek 

i Sierzywk oraz paleojezioro w Ostrowitem (Poje-

zierze Północnokrajeńskie) (Filbrant-Czaja 2009; 

Milecka i in. 2011; Leszczyk 2023). Analizy pa-

leozoologiczne Jeziora Charzykowskiego obej-

mowały osady o chronologii wczesno- i środko-

woholoceńskiej (Szeroczyńska, Zawisza 2011). 

Osady jeziorne o wieku środkowo- i późnoholo-

ceńskim przebadano na stanowiskach: jezioro Su-

szek, jezioro Spore i Nowe Objezierze. Badane 

torfowiska Pojezierza Pomorskiego obejmują 

głównie osady ze środkowego lub późnego holo-

cenu, wyjątkiem jest torfowisko Tuchola, dla któ-

rego wykonano analizy ameb skorupkowych 

ostatnich 9 000 lat oraz współczesne osady torfo-

wiska Mukrza (Lamentowicz 2005; Lamentowicz, 

Obremska 2010). 

Większość rekonstrukcji paleośrodowisko-

wych ze stanowisk z osadami biogenicznymi z Po-

jezierza Pomorskiego nie odnosi się szerzej do re-

liktów dawnej sieci osadniczej w otoczeniu bada-

nych stanowisk. Rekonstrukcje wpływu czło-

wieka na zmiany środowiskowe generalnie odno-

szą się do warunków panujących w szerszym oto-

czeniu badanych obiektów, nie na obszarze sa-

mego stanowiska. Dla jeziora Ostrowite położo-

nego w Borach Tucholskich oraz jeziora Jelonek 

zapis antropopresji został zrekonstruowany na 

podstawie wyników analizy palinologicznej i ana-

lizy szczątków wioślarek. Dla stanowisk Stążki, 

Kusowskie Bagno, Głęboczek wpływ działalności 

człowieka został skorelowany ze zmianami hydro-

logii torfowisk na podstawie wyników analizy 

ameb skorupkowych, ale także wykorzystano 

dane palinologiczne i znaleziska mikrowęgli jako 

danych o przeszłych pożarach (Lamentowicz i in. 

2008, 2015, 2019). Dla stanowiska Jelenia Wyspa 

i Tuchola wpływ antropopresji został zrekonstruo-

wany na podstawie danych palinologicznych (La-

mentowicz i in. 2006).  

Występowanie stanowisk archeologicznych 

w otoczeniu badanych stanowisk paleoekologicz-

nych zostało wspomniane jedynie w trzech publi-

kacjach. W bezpośrednim sąsiedztwie jeziora Su-

szek udokumentowano luźne, pojedyncze znalezi-

ska z okresu mezolitycznego i epoki brązu (Miotk-

-Szpiganowicz 1992). W okolicach torfowiska 

Głęboczek w odległości kilku kilometrów znane 

są stanowiska archeologiczne z okresu epoki ka-

mienia, epoki brązu, wczesnego i późnego śre-

dniowiecza (Lamentowicz i in. 2019). Z kolei sta-

nowisko badań paleoekologicznych w Ostrowi-

tem (Pojezierze Północnokrajeńskie) jest położo-

ne w bezpośrednim sąsiedztwie (około 250–            

–300 metrów) od wielofazowego i wielokulturo-

wego kompleksu archeologicznego, co stanowi 

wyjątek w skali Pojezierza Pomorskiego. Badania 

paleoekologiczne przeprowadzone w pobliżu sta-

nowiska archeologicznego miały również miejsce 

w Nowym Objezierzu. Rdzeń do badań paleoeko-

logicznych został pobrany z jeziora zlokalizowa-

nego około 2 kilometry od neolitycznego stanowi-

ska archeologicznego (Czerniak i in. 2023). 
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Rys. 3. Chronologia wybranych rdzeni osadów biogenicznych wraz z wykonanymi                                                   

analizami paleozoologicznymi 
1 – wioślarki (Cladocera), 2 – ameby skorupkowe (Testacea), 3 – ochotkowate (Chironomidae), 4 – mięczaki (Mollusca) 

Chronology of selected cores with paleozoological analysis 
1 – water fleas (Cladocera), 2 – testate amoebae (Testacea), 3 – chironomid midges (Chironomidae), 4 – molluscs (Mollusca)

Wnioski  

Wielowskaźnikowe analizy osadów biogenicz-

nych są powszechnie stosowane w badaniach pa-

leoekologicznych na obszarze Pojezierza Pomor-

skiego. Ich wyniki pozwalają na szczegółowe roz-

poznanie zapisu zmian środowiskowych, które są 

czasami niezauważalne w przypadku zastosowa-

nia tylko jednej metody badawczej. Również 

zwiększająca się rozdzielczość analiz pozwala na 

dostrzeżenie gwałtownych, lecz krótkotrwałych 

zmian klimatycznych i środowiskowych.  

Dotychczas niewiele poświęcono uwagi zapi-

sowi antropopresji w badaniach paleozoologicz-

nych  rdzeni  osadów  biogenicznych  na  obszarze  

Pojezierza Pomorskiego i jak dotąd nie realizo-

wano takich analiz w bezpośrednim sąsiedztwie 

dobrze rozpoznanych stanowisk czy kompleksów 

archeologicznych. Podejście takie daje bowiem 

potencjalnie możliwość wieloaspektowego prze-

śledzenia wpływu człowieka na komponenty śro-

dowiska przyrodniczego w kolejnych fazach osad-

niczych i zbadania zmian paleoekologicznych, 

które następowały pod wpływem czynników natu-

ralnych i zmieniającej się antropopresji.  

Na stosunkowo dobrze przebadanym pod 

względem paleoekologicznym obszarze Pojezie-

rza Pomorskiego wciąż niewiele jest stanowisk,   

na których wykorzystane zostały subkopalne 

szczątki ochotkowatych (Chironomidae). Brakuje 
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także badań wykorzystujących szczątki małżo-

raczków (Ostracoda) w analizach osadów późno-

glacjalnych i holoceńskich. Stanowi to lukę ba-

dawczą, której wypełnienie pozwoli poznać 

zmiany w zgrupowaniach tej grupy organizmów 

w północnej Polsce, a także lepiej zrozumieć 

zmiany klimatyczne i środowiskowe minionych 

tysiącleci.  

 

Serdeczne podziękowania dla Olgi Antczak-            

-Orlewskiej oraz Piotra Kittela za merytoryczne 

wsparcie oraz wskazówki udzielone podczas pisa-

nia artykułu. Podziękowania kieruję również do 

Recenzentów, którzy podzielili się cennymi uwa-

gami dotyczącymi pracy. 
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Summary 

The paper aims to summarize palaeozoological 

studies of sites in the Pomerania Lakeland. In this 

region, numerous palaeoecological analyses have 

been conducted in recent years, but palaeozoolog-

ical studies have been conducted only infre-

quently. The Pomerania Lakeland is promising for 

palaeoenvironmental research due to its numerous 

lakes and depressions filled with organic sedi-

ments. The paper focuses on sites in the Pomera-

nia Lakeland for which palaeozoological studies 

have analysed biogenic sediments dating from 

the Warthanian to modern times. 

The history of palaeoecological research in 

the Pomerania Lakeland area dates back to pre-

war times. Initially, they were palynological stud-

ies of peat bog sediments in the Tuchola Forest 

aiming to develop knowledge about the history 

of vegetation and the role of human activities. 

The first palaeozoological studies reconstructed 

the natural environment qualitatively. The latest 

papers present the results of quantitative analyses 

using Testacea and Chironomidae remains. 

A significant proportion of Pomerania Lake-

land sites use Cladocera analysis to reconstruct 

palaeoenvironmental conditions in lakes, changes 

in water level and trophy. Cladocera analyses have 

been conducted for biogenic sediments of Lakes 

Suszek, Jelonek, Ostrowite, Charzykowskie and 

Sierzywk, the Rzecino palaeolake, the Trzechows-

kie palaeolake and the Nowe Objezierze site. 

Analyses of Mollusca have been carried out for 

Wietcisa Valley, Wierzyca Valley and Ostrowite 

site. Peatlands of Jelenia Wyspa, Tuchola, 

Głęboczek, Stążki, Kusowskie Bagno and Mukrza 

have been studied by Lamentowicz using Testacea 

(Tab. 1, Fig. 2). Results of Testacea analyses pro-

vided for a quantitative reconstruction of the water 

table depth and pH of peatlands. In recent years 

in the Pomerania Lakeland, analyses of Chiro-

nomidae have been performed for lake sediments 

of Lake Spore, Lake Jelonek and closed depres-

sions in Ostrowite (North Kraina Lakeland)     

(Tab. 1, Fig. 2) with quantitative reconstructions 

of past mean July temperature. 

Sites with palaeozoological analysis are lo-

cated mostly on outwash plains and, rarely, on mo-

raine plateaus (Fig. 1). The aims of studies 

changed with the development of research meth-

ods. Currently, attempts are being made to disen-

tangle local factors from regional ones affecting 

aquatic ecosystems. The latest research uses quan-

titative methods to perform reconstructions using 

training sets. The resolution of analyses depends 

on length of the analyzed time of the studied sedi-

ments. To capture brief climate events or palaeo-

environmental changes, cores are examined 

at high resolution. For longer time intervals, anal-

yses are performed at lower resolution. The chron-

ological range of studied sediments varies. 

The oldest studied biogenic sediments were from 

a core of the Rzecino palaeolake and are dated to 

the Eemian and Early Vistulian. Generally, 

the youngest biogenic sediments (studied by La-

mentowicz) were from peat bogs (Fig. 3). There 

are almost no archaeological sites in the immedi-

ate vicinity of locations for which palaeoecologi-

cal research has been conducted using palaeozoo-

logical analyses on Pomeranian Lakeland. The ex-

ceptions are Nowe Objezierze and Ostrowite 

(North Kraina Lakeland) sites, where palaeoeco-

logical research has been carried out along with 

archaeological excavations. Each palaeozoologi-

cal analysis provides different palaeoenvironmen-

tal information about the studied area. Although 

the area is well recognized in terms of palaeoenvi-

ronment, there is still little analysis of Chirono-

midae remains. Beyond qualitative reconstruction 

of palaeoenvironment, the Chironomidae analysis 

provides for quantitative reconstruction of past cli-

mate, which should be emphasised in research on 

the Pomeranian Lakeland. 

 

 


